[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №     -п

г. Петропавловск-Камчатский

      «     »  _______ 2020 года
	О    внесении    изменений    в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 04.02.2013 № 62-п «Об утверждении Перечня документов, подтверждающих отнесение гражданина к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в Камчатском крае»

В целях реализации Закона Камчатского края от 05.10.2012 № 131 «Об отдельных вопросах оказания бесплатной юридической помощи в Камчатском крае» и уточнения отдельных положений перечня документов, подтверждающих отнесение гражданина к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в Камчатском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 04.02.2013 № 62-п «Об утверждении Перечня  документов, подтверждающих  отнесение гражданина к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в Камчатском крае» следующие изменения:

1.1.  Пункт 1.18 части 1 изложить в следующей редакции:
«1.18. Неработающие граждане, которым назначена страховая пенсия по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях:

1) трудовую книжку;

2) документ, подтверждающий назначение пенсии по старости.».
1.2. дополнить пунктом 1.18.1 следующего содержания:

«1.18.1. Граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно):

1) документ, удостоверяющий личность гражданина.».
1.3. пункт 1.20 изложить в следующей редакции:
«1.20. Инвалиды III группы:

1) справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-социально экспертизы.».

1.4. дополнить пунктами 1.24, 1.25, 1.26 следующего содержания:

«1.24.  Лица, находящиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате  несчастного случая, преступления или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также лица, признанные его иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:
1) свидетельство о рождении (для несовершеннолетних детей);

2) свидетельство о смерти погибшего (умершего);

3) документы, подтверждающие смену фамилии, имени, отчества (в случае смены фамилии, имени, отчества);
4) документы, подтверждающие факт нахождения на полном содержании погибшего (умершего) в результате несчастного случая, преступления или получения от него помощи, которая была постоянным и основным источником средств к существованию;

5) документы, подтверждающие нахождение лица, признанного в установленном законодательством Российской Федерации, на иждивении погибшего (умершего) в результате  несчастного случая, преступления;

1.25. Беременные женщины:

1) медицинская  справка, подтверждающая беременность;

1.26. Женщины, находящиеся  в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет:
1) документы, подтверждающие нахождение женщины в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.».

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Врио Министра                                                                                Е.С. Меркулов
Согласовано:
Заместитель Министра

       А.С. Фёдорова
Начальник отдела юридического

и кадрового обеспечения

         М.С. Дармодехин